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»آرمان ملی« از تحرک انتخاباتی احزاب اصلاح طلب 
گزارش می کند:

 برای صیانت از جمهوریت
گفت و گــــو رای می دهیم 

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 رئیس جمهور آینده 
»خط كشی جناحی« را كنار بگذارد 

 دولت آینده ترمیم اعتماد عمومی را در اولویت قرار دهد 
 نباید تصور کرد یک طیف خاص می تواند کشور را نجات دهد

آرمان ملی- طی روزهای گذشته و هفته ای که 
گذشت بارها  از احتمال تغییر رویکرد جبهه اصلاحات 
نسبت به حمایت از برخی کاندیداها در انتخابات پیش رو 
سخن به میان آمده که در نهایت در پی نظر سنجی های 
صورت گرفته و فشارهایی که از جهات مختلف وارد 
شده جبهه اصلاحات شامگاه دوشنبه  تا پاسی از شب 
جلسه  ای را در این خصوص برگزار کرده که در دو جلسه 
پیاپی نتوانسته رای مثبت اعضای خود را برای حمایت از 
یکی از کاندیداهای سیزدهمین دور رقابت های انتخاباتی 
ریاست جمهوری کسب کند. لذا این جبهه بر همان 
موضع قبلی خود مبنی بر نداشتن کاندیدا در انتخابات 
و عدم حمایت از یک کاندیدای خاص ماند. چنانکه 
آذر منصوری، سخنگوی این جبهه اظهار کرد: در دو 
جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران  مورخ 
۲۴و ۲۵خرداد ۱۴۰۰ موضوع تغییر موضع این جبهه 
مبنی بر نداشتن نامزد در انتخابات ۱۴۰۰مطرح  و 
به رأی گذاشته شد و در نتیجه آن تغییر در موضع 
پیشین این جبهه رأی نیاورد. اما ماجرای جلسه شامگاه 
دوشنبه  و جزئیات آن، امری است که علل عدم حمایت 
اصلاح طلبان از کاندیدایی خاص را روشن می کند. دبیر 
کل حزب پیش رو اصلاحات در این باره می گوید: دو 
دستور کار برای جلسه نهاد اجماع ساز تعریف شده 
بود؛ نخست بررسی انتخابات شوراها و دیگری بررسی 
شرایط انتخابات ریاست جمهوری. درباره انتخابات 
شوراها گزارش مبسوطی قرائت شد و درباره اینکه در 
انتخابات ریاست جمهوری باید از کاندیدایی حمایت 
شود یا نه، بحث هایی در گرفت و همان طور که خانم آذر 
منصوری، سخنگوی این نهاد اعلام کرده، تصمیم جمعی 
بر آن شده جبهه اصلاحات از هیچ از یک نامزدها حمایت 
نکند. علی صوفی در خصوص میزان موافقان و مخالفان 
حمایت از نامزدها گفت:  آرای ۲3-۲3 بود؛ یعنی ۲3 
عضو موافق ارائه نامزد بوده اند و ۲3 عضو مخالف را 
که نسبت ۵۰-۵۰ ایجاد کرده و به دلیل آنکه تصویب 
مصوبات نهاد اجماع ساز نیاز به دوسوم آرا دارد، حمایت 
از نامزدهای انتخاباتی رأی نیاورده است. حتی حمایت 
از نامزدها نسبت ۱+۵۰ را هم نتوانست به دست آورد«. 
لذا این جلسه پایانی بر حمایت جبهه ای اصلاح طلبان از 
کاندیداها بوده اما در احزاب و اشخاص وضعیت به گونه  

دیگری در آمده است. 
  بیانیه جبهه اصلاحات

پس از آنکه جبهه اصلاحات عدم حمایت خود را به 
صورت جبهه ای از کاندیدایی خاص اعلام کرد این جبهه 
به فاصله ۲ روز بیانیه ای در خصوص انتخابات منتشر 
کرد. در این بیانیه آمده است: »همانطور که در اطلاعیه 
نخست این جبهه اعلام شد مجمع عمومی جبهه 
اصلاحات ایران با ارزیابی کامل عرصه انتخابات و با لحاظ 
همه تلاش های صورت گرفته نتوانست به این جمع بندی 
برسد که وضعیت نهایی صحنه این فرآیند چیزی است 
که بتوان بر آن نام انتخابات رقابتی، معنادار و آزاد نهاد. بر 
این اساس با احترام به همه افرادی که در کسوت نامزدی 
احراز عنوان ریاست جمهوری در صحنه باقی مانده اند؛ 
جبهه اصلاحات ایران از معرفی کاندیدا در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ خودداری می کند. با این وجود، 
جبهه اصلاحات ایران، تصمیم احتمالی برخی از احزاب 
عضو و اشخاص حقیقی حاضر در مجمع عمومی خود را 
مبنی بر حمایت منفرد یا جمعی از نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری پیش رو، محترم و مجاز دانسته، مانعی 

برای اعمال این تحفظ قائل نیست.«
  حمایت احزاب اصلاح طلب 

جمعی از احزاب اصلاح طلب عضو جبهه اصلاحات 
ایران با تشکیل »ائتلاف جمهور« با صدور بیانیه ای از 
یک کاندیدای خاص حمایت کردند. در بیانیه احزاب 
اصلاح طلب، اعتماد ملی، توسعه ملی، کارگزاران 
سازندگی ایران، ندای ایرانیان، مجمع نیروهای خط 
امام، کار، مردم سالاری، خانه کارگر، جوانان ایران 
اسلامی، مجمع اسلامی فرهنگیان، جمعیت حمایت 
از حقوق بشر زنان، مجمع زنان اصلاح طلب، آزادی، 
جمعیت زنان نواندیش و وحدت و همکاری آمده 
است: »ما »احزاب اصلاح طلب« برآمده از جنبش 
دوم خرداد به نام »دفاع از جمهوریت نظامِ« جمهوری 
اسلامی ایران اعلام می کنیم، براساس نظرسنجی ها و 
امکان سنجی های موجود و با مشاهده ی شور و شوق 
سیاسی و انتخاباتی در نسل جوان اصلاحات، که این بار 
موتور محرکه اصلاح طلبان شده اند، از میان نامزدهای 
موجود اصلاح طلب موجود به یک کاندیدای باقی مانده 
اصلاح طلب رای می دهیم و برای پیروزی او مبارزه ی 
انتخاباتی می کنیم و برای صیانت از جمهوریت ائتلاف 
می کنیم. ما اصلاح طلبان به پشتوانه شخصیت های 
ملی اصلاح طلب مانند رئیس مجلس ششم و بسیاری 
از روشنفکران و اصلاح طلبان مستقل و معتدل اعلام 
می کنیم نه برای تایید عملکرد شورای نگهبان که در 
اعتراض به این »صحنه آرایی خطرناک« در انتخابات 
می مانیم تا: یک جناح و یک حزب و یک محفل سیاسی 
حاکمیت را قبضه نکند و دولت تک حزبی برپا نشود. 
یک جناح و یک حزب و یک محفل سیاسی گمان نکند 
که می تواند جمهوریت نظام را محدود کند و با تحدید 
حق انتخاب ملت انتخابات را به رقابت درون حزبی 
اصولگرایان بدل سازد. به کاندیدای اصلاح طلب رای 
می دهیم تا با افزایش سطح مشارکت در انتخابات مانع 
از انتخاب رئیس جمهوری با رای ضعیف شویم و نگذاریم 
»دولتِ اقلیت« بر ملت حکومت کند. به کاندیدای 
اصلاح طلب رای می دهیم تا با تقویت مشارکت ملت 
به افزایش مشروعیت دولت کمک کنیم تا در مذاکرات 
خارجی بتوانیم از حقوق ملت ایران پاسداری و تحریم ها 
را لغو کنیم. به کاندیدای اصلاح طلب رای می دهیم 
تا نهاد ریاست جمهوری که مظهر »جمهوریت« نظام 
جمهوری اسلامی است، تضعیف نشود و از نمایندگی 
مستقیم کل ملت ایران در احقاق حقوق اساسی شان 
به ریاست قوه مجریه تنزل نکند. ما اصلاح طلبان 
می خواهیم در زمره  همان دلسوزان و نیک خواهان 
نظام جمهوری اسلامی باشیم که با مشارکت کردن 
به منظور مقاومت در برابر این صحنه آرایی به چنین 
تحقیری اعتراض کنیم. باید اعتراض کرد و ما با رای 
خود به کاندیدای اصلاح طلب که نشان داده »صدای 
بی قدرتان« است به قدرتمندان اعتراض می کنیم. ما 
اصلاح طلبان با اصولگرایان رقابت می کنیم تا نشان 
دهیم در چارچوب همین نظام سیاسی امکان اصلاح 
وجود دارد. ما اصلاح طلبان عمیقا باور داریم که انتخابات 
اساس مشروعیت نظام است و »انتخاباتِ حداقلی« به 
سود جمهوری اسلامی نیست؛ حتی اگر اصولگرایان 
فکر کنند نتیجه از روش انتخابات مهمتر است اما ما 
اصلاح طلبان روش انتخابات را مهمتر از نتیجه آن 

می دانیم.«

گــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
دولت جدید در شرایطی آغاز به  کار 
خواهد کرد که جهان و به خصوص منطقه 
خاورمیانه با تنش های متعددی مواجه 
بوده و نگرانی از ایجاد دوباره نیروهای تندرو در کشورهای 
مختلف بالا گرفته است. از سوی دیگر آمریکا قصد دارد 
نیروهای خود را از منطقه خارج کند که بسیاری از آن 
تحت عنوان یک جراحی سیاسی امنیتی یاد می کنند که 
وضعیت خاورمیانه را حساس تر از پیش می کند و احتمال 
دارد با مشکلات امنیتی و انسانی همراه کند. ایران در 
این میانه روزهای سختی را پشت سر می گذارد که آغاز 
آن همزمان شد با روی کار آمدن دونالد ترامپ و خروج 
ناگهانی اش از برجام؛ اقدامی که تمامی طرف های برنامه 
جامع اقدام مشترک را با چالش مواجه کرد، اما این ایران 
بود که بیشترین آسیب ها را متحمل شد. بسیاری بر این باور 
هستند اکنون با آغاز به  کار دولت جدید آمریکا، مذاکرات 
برسر بازگشت به برجام و برداشته شدن تحریم ها فرصتی 
استثنایی برای ایران ایجاد کرده است که دولت آتی باید از 
آن به بهترین شکل ممکن بهره جوید. درصورتی که مذاکرات 
بار دیگر به برداشته شدن تحریم ها منجر شوند و درصورتی 
که دولت جدید ازسرگیری روابط با جهان را در برنامه خود 
داشته باشد، بخشی از چالش های کشور را پشت سر گذاشته 
و دیگر آسیب های اقتصادی و اجتماعی ناشی از این چالش ها 
نیز قابل حل خواهد بود. در راستای بررسی اولویت های دولت 
آتی، »آرمان ملی« گفت وگویی با امیررضا واعظ آشتیانی، 
تحلیلگر مسائل سیاسی داشته است که در ادامه می خوانید.
 دولت آتی در راستای حل مشکلات کشور چه 

مواردی را در اولویت قرار می دهد؟
در ادوار گذشته و به تدریج مقوله اعتماد عمومی خدشه دار 
شده است که دولت آتی فارغ از اینکه در راس آن، چه کسی 
حضور دارد باید این مقوله مهم را مدنظر قرار دهد و آن 
را بازسازی کند. باید اعتمادسازی کرد. اعتمادسازی با 
پاسخگویی و عملکرد شفاف آغاز می شود. دولت آینده باید 
در ابتدا به جنگ بی اعتمادی در کشور رفته و مسئولانی را 
برای اداره امور انتخاب کند که نگران پاسخگویی و شفافیت 
نباشند. این زمینه سازی اعتمادسازی در جامعه است. هرگاه 
مردم بتوانند از دولت مطالبه کنند، احساس بهتری نسبت 
به انتخاب و انتخابات و وضعیت کشور خواهند داشت. در 
وهله بعد باید توجه داشت هر فعالیتی قطعا نواقصی دارد 
و دولت آتی باید این را بپذیرد که عملکرد بی نقصی ندارد و 
در راستای تکامل خود از نظرات کارشناسان و متخصصان 
مختلف بهره جوید. دولت آتی باید فضای نقد را در کشور 
ایجاد کند و گوش  شنوا داشته باشد. این موارد ضرورت هایی 
هستند که اگر در کشور وجود داشته باشند، فضا برای 
انجام اقدامات آتی مهیا می شود و به نحوی زیربنای توسعه 
کشورند. این موارد هستند که می توانند روح مشارکت را 
در جامعه ایجاد کرده و در میان اقشار مختلف بسط دهند. 
سرمایه گذاری، تولید، اشتغال و سایر اتفاقات خوب در گرو 
اعتمادسازی است. امروز مشکل اصلی جامعه ما نبود اعتماد 

به سیستم است که این مساله باید حل و فصل شود. 
 بسیاری بر این باور ند که در این اواخر بسیاری 
از گروه های سیاسی و تفکرات مختلف از جریان 
کنشگری جامعه حذف شده اند، دولت آتی در راستای 

ترمیم این فضا چه اقداماتی باید انجام دهد؟
در ایران یک ظرفیت و پتانسیل بالقوه وجود دارد که 
بخش های از آن را می توان در تعدد آرا مشاهده کرد. 
دولت آینده باید این هنر را داشته باشد تا از این ظرفیت 
استفاده کند که در فضای منتقدانه آرمان های کشور در 
راستای توسعه و پیشرفت ایران نهادینه شوند. نباید اینگونه 
تصور کرد که با خط کشی می توان به موفقیت دست یافت. 
رئیس جمهور آینده اگر می خواهد موفق شود، خط کشی 
جناحی نکند. نباید تصور کرد که فقط یک طیف خاص 
می تواند کشور را نجات دهد. باید فارغ از این مسائل از 
مدیران شجاع و با علم استفاده شود که نگرانی آنها توسعه و 
پیشرفت کشور است. باید از مدیران قانونمدار استفاده کرد 
و مدیران قانون گریز را کنار گذاشت. این اقدامات است که 
شاکله یک مجموعه موفق را ایجاد می کند. امروز در کشور ما 
تفکرات و جناح بندی های مختلفی وجود دارد که باید فارغ 
از آنها، بهترین ها برگزیده شوند. ما همواره از سوءمدیریت 
ضربه خورده ایم و دولت آتی نباید دیگر این اشتباه را مرتکب 
شود. باید مدیران کارآمد بار دیگر مورد استفاده قرار گیرند 
تا کشور بتواند از چالش های پیش رو با موفقیت عبور کند. 
در این میان ضرورت دارد انتقادات نیز شنیده شود و تمامی 
گروه ها حرف خود را آزادانه بزنند. دولت باید صبور باشد و 
در مقابل انتقادها حرکت تندی از خود نشان ندهد. مشخصا 
دولتی موفق است که از انتقادها استفاده کند و به نظر من 
دولت آینده باید یک واحدی ایجاد کند تا انتقادات را دریافت 
و مورد بررسی قرار دهد تا یک تیم تحلیلی بسیار قوی در 
دست داشته باشد. دولت آینده نباید اشتباهات گذشتگان 

را تکرار کند.
 انتخابات روز جمعه از نگاه شما می تواند منجر به 

تشکیل چنین دولتی شود؟
انصراف دو کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری و در ادامه 
انصراف برخی دیگر کمک می کند شاهد انتخابات رقابتی 
باشیم. با نگاه به سیستم انتخابات در سایر کشورهای جهان 
که با سیستم ریاستی یا نیمه ریاستی اداره می شوند، می بینیم 
غالبا کاندیداهای اصلی بسیار محدود هستند و همین تعداد 
پایین کاندیداها حتی بعضا منجر به مشارکت بیشتر نیز 
می شوند. لذا در انتخابات روز جمعه نیز اگر به نکات اصولی 
توجه شود می توان شاهد انتخابات خوبی بود که منجر به 
تشکیل یک دولت خوب و توانمند نیز شود. همچنان می توان 
این امید را داشت که رقابت خوبی در انتخابات شکل گیرد. 
همواره دولت های توانمند نیز از دل رقابت ها و اختلاف نظرها 
شکل می گیرند و با توجه به همین رقابت های نزدیک و 

تنگاتنگ است که عملکرد بهتر در دستور کار قرار می گیرد.

آرمـان مـلـی- حمیــد شـــجاعی: انتخابات 
ریاست جمهوری هر ۴ سال یک بار برگزار می شود و 
منتخب آن به مدت ۴سال بر امور اجرایی کشور سیطره 
و تسلط خواهد یافت. در این میان اگر عملکرد وی و 
مجموعه تحت امرش مطلوب باشد، مردم از وی ابراز 
رضایت کرده و باز هم در دور بعدی به او رای می دهند و 
اگر هم عملکرد نامطلوبی داشته باشد مجبورند تا پایان 
دوره او با تصمیمات و عملکردهایش زندگی کنند. از 
همین رو است که بسیاری بر انتخاب درست تاکید دارند 
و معتقدند یک انتخاب صحیح می تو اند در آینده نیز 
ثمرات مثبتی به همراه داشته باشد. لذا در همین راستا 
بسیاری از شخصیت ها، مقامات و چهر ه ها از مردم برای 
مشارکت در انتخابات دعوت به عمل آورده اند؛ چرا که اگر 
در عدم مشارکت مردم رئیس جمهوری انتخاب شود که 
نتواند عملکرد مطلوبی از خود برجای بگذارد، دیگر آه و 
حسرت برای عدم مشارکت فایده ای نخواهد داشت. در 
نتیجه همین امر است که لزوم مشارکت مردم در تعیین 

سرنوشت خود را یاد آور می کند.
 تاثیر جمهور در انتخابات 

»انتخابات مال همه مردم است. مردم سرنوشت 
خودشان دست خودشان است و انتخابات برای تأثیر 
سرنوشت شما ملت است.« اگر به این فرمایش امام)ره( 
با دیده اغماض نگریسته شود به خوبی می توان دریافت 
این مردم هستند که می توانند با قدرت رای خود شرایط، 
رویکردها و عملکردهایی را که موجب به بار آمدن برخی 
نارضایتی ها شده، تغییر دهند. اما به شرطی که بخواهند از 
انتخابات کناره گیری نکنند و بدانند اگر هم اعتراضی دارند 
باید از طریق رای دادن آن اعتراض را بیان کنند. قدر مسلم 
مردم در حوزه های مختلف خواسته ها و مطالباتی دارند 
و در هر انتخاباتی به دنبال چهر ه ای می گردند که بتواند 
با شعارها و برنامه  های عملیاتی در راستای رفع مطالبات 
و خواسته های آنها بر آید. اما این روند نباید به نوعی 
بی تفاوتی نسبت به نهاد انتخابات و دوری از صندوق رای 
بینجامد. چرا که به اذعان بسیاری از سیاسیون حتی  در 
حداقلی ترین وضع ممکن نیز باز هم می توان به معجزه 
صندوق رای امیدوار بود. جمهور مردم امروز از وضعیت 
اقتصادی، معیشتی و اجتماعی خود ناراضی است و 
این اعتراض را با قهر از صندوق رای نشان می دهد؛ اما 
مسلم است که قهر با صندوق رای نه تنها چاره کار نیست؛ 
بلکه چیزی را هم تغییر نخواهند داد. در این میان برخی 
جریانات و افراد نیز از این قهر مردم استفاده می کنند و 
منویات خود را پیش می برند و با فرآیندهایی به سمت و 
سوی محدود کردن حق رای مردم حرکت می کنند. اما 
ملت همواره ثابت کرده با اراده و عزم خود توان ممکن 

کردن هر غیر ممکنی را دارد و درست بر خلاف آنکه به نظر 
می رسد همه چیز رقم خورده یا در یک راستا رقم خواهد 
خورد، حضور و مشارکت مردم باعث می شود تمامی 
معادلات بر هم ریزد و شگفتانه ای خلق شود که همگان 
مبهوت این حماسه شوند. قدر مسلم اگر مردم جایگاه و 
اهمیت رای خود را بدانند و بر این نکته نیز واقف باشند که 
قدرت رای آنها می تواند بسیاری از روندها، رویکردها و... 
را در سطوح اجرایی، تقنینی و مدیر یت های شهری تغییر 
دهد با عزمی راسخ و محکم برای تغییر به نفع جمهوریت، 
رفع مشکلات اقتصادی و معیشتی، آزادی های اجتماعی 
و آزادی و گسترش فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
و حفظ حریم خصوصی پای صندوق های رای حاضر 
می شوند و به کاندیدایی رای می دهند که ایران را برای 
ایرانیان بخواهد  و در راستای حل مسائل و مشکلات مردم 
همانطور که مردم می خواهند اقدام و عمل کند. لذا بهتر 
است مردم با نگاهی باز و با در نظر گرفتن همه جوانب و 
حوزه ها کاندیداهای حاضر در انتخابات را زیر نظر بگیرند 
و انتخابی مطلوب انجام دهند تا هم خود طی چهار سال 
از ثمرات آن انتخاب خوب بهره مند شود و هم کشور در 

مسیری درست در راه اعتلا و توسعه قرار گیرد.
 رای صحیح 

یادگار امام)ره(  در راستای حضوری پر شکوه و 
انتخابات  برای مشارکت در  از مردم  دشمن شکن 
ریاست جمهوری و شوراهای شهر دعوت به عمل آورد. 
در بیانیه آیت ا... سید حسن خمینی آمده است: »میراث 
بزرگ انقلاب اسلامی و امام عظیم الشأن ما و شهدای 
این سرزمین، »جمهوری اسلامی« است و حفاظت 
از تلفیق مبارک »جمهوریت« با »دینداری« وظیفه 
همیشگی ماست و امروز اگرچه تنگ نظری ها و رفتارهای 
ناصحیح، همگان را به حق نگران میراث تاریخی  مان کرده 
و اگر چه همین بی توجهی عمیق به جمهوریت علت اصلی 

نابسامانی های اقتصادی و اجتماعی است ولی باز هم 
می توان نه با رفتاری سلبی، بلکه با تصمیمی ایجابی به 
حفاظت از آینده و ساختن امروز و رفع مشکلات معیشتی 
روزمره همت گمارد.« وی در ادامه آورده است: » اینجانب 
ضمن احترام به نظر همه ایرانیان بر این باورم یکی از 
راه های حفظ جمهوریت نظام، دادن »رأی صحیح« است. 
امید است همه در حفظ ثمره خون های پاک شهیدان 

موفق باشیم.«
 مردم صحنه را به نفع جمهوریت بهم بزنند

رئیس دولت اصلاحات در جمع اعضای لیست جمهور 
شورای شهر تهران گفت: امیدوارم مردم ما همت کنند و 
به عرصه بیایند و رأی بدهند؛ تا با آن طرحی که مطرح 
شده که به هر قیمتی ولو با کنار زدن و تهدید کردن رأی 
مردم و آزادی مردم، من می خواهم این فرد و این جریان 
را روی کار بیاورم، مقابله شود. سید محمد خاتمی گفت: 
اتفاقا مردم باید به صحنه بیایند که این را به هم بزنند که 
شما تلاش کردید یک تصمیمی به مردم تحمیل شود؛ 
حالا ما ممکن است که ایده آل خودمان را نداشته باشیم 
اما این صحنه را باید با هم به هم به نفع جمهوریت به هم 
بزنیم. وی افزود: حضور مردم در صحنه به هر صورتی که 
باشد، مهم است و اینکه جریانی بخواهد صندوق رأی را از 
کارایی بیندازد و به جهت دیگر منحرف کند، حداقل این 

است که نگذاریم این اتفاق بیفتد.
 انتخابات؛ مهمترین اصل جمهوریت نظام 

معاون اول رئیس جمهور نیز با اشاره به انتخابات 
پیش رو با بیان اینکه انتخابات بر اساس اندیشه امام 
و آرمان های انقلاب و قانون اساسی، مسیر تحقق 
دموکراسی و مهمترین اصل جمهوریت نظام است، اظهار 
کرد: تحقق تام این مهم در تجلی مشارکت حداکثری 
است که یک وظیفه ملی و از الزامات توسعه سیاسی است. 
اسحاق جهانگیری گفت: شرط لازم مشارکت حداکثری 

منوط به این است که هم دستگاه های سیاستگذار و ناظر 
و مجری تعهد به قانون اساسی داشته باشند و هم مردم 
و جریان های سیاسی نسبت به انتخابات حساسیت 
داشته باشند و در آن فعال باشند. وی افزود: رهبری 
همواره بر مشارکت حداکثری مخصوصا در انتخابات 
ریاست جمهوری تاکید داشتند و در چند انتخابات  
اخیر با یک تحلیل خاص راجع به حضور مردم صحبت 
کردند و گفتند اگر کسی نظام و رهبر را هم قبول ندارد، 
به خاطر ایران در انتخابات شرکت کند. این نشان دهنده 
جایگاه انتخابات در نظام است. هرکسی که به آینده 
ایران فکر می کند باید به اقتدار ایران فکر کند و حتماً 
انتخابات در این زمینه نقش تأثیرگذاری دارد. معاون اول 
رئیس جمهور ادامه داد: ما الان با گلایه ای از طرف افراد 
و مردم روبه رو هستیم، ولی باید در این مقطع گلایه ها 
را کنار گذاشت و به ایران و آینده کشور و جمهوری 
اسلامی فکر کرد و برای صیانت از جمهوریت نظام همه 
پای صندوق های رأی برویم و به نامزدی که فکر می کنیم 
می تواند در دفاع از حقوق مردم و جمهوریت نظام و گذر 
از مشکلات پیش روی مردم و مسائل منطقه و بین المللی 
موفق باشد و تیم قوی ای دارد، رأی دهیم. جهانگیری  با 
بیان اینکه امیدوارم ۲۸ خرداد به یکی از روزهای خوب و 
جشن ملی برای مردم تبدیل شود، عنوان کرد: هم نقش 
رئیس جمهوری در کشور بسیار تعیین کننده است، 
خصوصا در مقطع فعلی که برای منافع خود در دنیا 
مذاکره می کنیم و هم انتخابات شورای شهر و روستاها 
مهم است که مسائل بسیاری در شهر و روستاها می تواند 
از این طریق حل شود. وی با بیان اینکه میزان مشارکت 
مردم برای دولت بسیار مهم است،  تصریح کرد: ولی 
دیگر مردم باید خودشان در زمینه مشارکت تصمیم 
بگیرند. جهانگیری خاطرنشان کرد: جفاست از کسانی 
که فرماندهان جنگ اقتصادی در کشور بوده اند به جای 
تقدیرکردن، آنها را به ناکارآمدی متهم کنیم. حتماً در 
تاریخ کشور مشخص خواهد شد کارآمدان چه کسانی 

بوده اند و ناکارآمدان چه کسانی.
  امید به رفع مشکلات

 همچنین رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان 
علوم در خصوص انتخابات پیش رو به اظهار نظر پرداخت. 
در بیانیه آیت ا... سید مصطفی محقق داماد در خصوص  
شرکت در انتخابات آمده است: » حق تعیین سرنوشت و 
رأی دادن در انتخابات از حقوق آحاد ملت شریف است. 
انتظار اینجانب آن است که در این شرایط حساس کشور 
همه از این حق مشروع و قانونی خود استفاده کنند؛ به 
امید آنکه در رفع مشکلات و بهینه شدن شرایط موثر 

باشد«.

آرمان ملی- روز گذشته روز انصرافی ها از کاندیداتوری انتخابات از 
هر دو جناح بود. از جناح اصلاح طلب محسن مهر علیزاده با ارسال نامه ای 
به وزارت کشور از حضور در ادامه انتخابات انصراف داد و از جناح اصولگرا 
هم علیرضا  زاکانی پس از حضور در امامزاده علی اکبر)ع( چیذر به نفع 
ابراهیم رئیسی کناره گیری کرد. جناح راست اگر چه پنج کاندیدا دارد 
اما با انصراف ۲ کاندیدای خود )زاکانی و جلیلی( تقریبا مشکل تشتت 

آرای شان حل شده است.  
  انصراف به نفع رئیسی 

اگرچه چندی پیش خبری مبنی بر کناره گیری زاکانی از انتخابات 
منتشر شد اما سخنگوی ستادش آن را تکذیب کرد. حال روز گذشته 
زاکانی در صفحه خود در توئیتر نوشت: »مردم شریف ایران!  با ایده و 
برنامه ای متفاوت آمدم تا مدافع ارزش های انقلاب خمینی )ره( و فریاد 
غارت زده ها بر سر غارتگران باشم.  هدف پیروزی جبهه انقلاب بود و 
اینک با اقبال مردم، مصداق تحقق آن، برادر عزیزم  آقای رئیسی است. 
در فرهنگ بسیجی، انصراف از طی مسیر معنا ندارد؛  این آغاز یک راه 
است... .« او از همان مناظره اول نشان داد بدون برنامه  دندان گیری 
است و تنها برای حمله به دولت و بازوی کمکی رئیسی حاضر شده 
است. زاکانی در مناظرات همتی را نماینده دولت می خواند و به همین 
خاطر نوک حمله هایش را عبدالناصر همتی قرار داده بود. همتی هم در 
مناظره ها بار ها او را به عنوان نامزد پوششی و سوپر پوششی معرفی  کرد 
و به همین علت هم پاسخی به پرسش ها و سخنان زاکانی نمی داد. با 
وجود اینکه تقریبا از همان ابتدای امر کناره گیری زاکانی از انتخابات 
قابل پیش بینی بود و احتمالا خودش هم چنین تصمیمی را از ابتدای 
ثبت نامش داشته اما جای سوال است که چرا در شرایط خطر ویروس 
کرونا، زاکانی تجمع انتخاباتی را روز دوشنبه در قم برگزار کرد؟ اگرچه 
این تجمع انتخاباتی نسبت به میتینگ رئیسی در اهواز از لحاظ رعایت 
پروتکل های بهداشتی در وضع بهتری قرار داشت اما برخی از تصاویر 
منتشر شده نشان دهنده عدم رعایت فاصله گذاری اجتماعی و استفاده 
از ماسک است. کناره گیری زاکانی به نفع رئیسی، تقدیر ابراهیم رئیسی 

از وی را هم به دنبال داشت. ابراهیم رئیسی در پیامی عنوان کرد: »از 
برادر گرانقدرم جناب آقای دکتر علیرضا زاکانی، که براساس تکلیف 
انقلابی اش تصمیم به حضور در انتخابات گرفت و مومنانه به رقابت 
پرداخت و امروز هم مسئولانه تصمیم گرفت، صمیمانه تشکر و قدردانی 

می کنم.«  
  انصراف جلیلی  

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری بعد از ظهر دیروز با انتشار 
بیانیه ای از ادامه رقابت ها انصراف داد. در بخشی از بیانیه سعید جلیلی 
آمده است: »اکنون که بخش گسترده ای از آحاد جامعه به  برادر گرامی 
حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای سید ابراهیم رئیسی اقبال نشان 
داده اند  شایسته است تا همه باورمندان جبهه انقلاب مبتنی بر آنچه 
ضرورت گام دوم انقلاب اسلامی است برای آغازی استوار، از هم اکنون 
ایشان را با رای خود در قبول این مسئولیت بزرگ یاری رسانند . 
تشکیل دولت انقلابی مقدمه به میدان آمدن همه ظرفیت های مردمی 
و نخبگانی کشور است و نباید حتی یک روز را در مسیر این جهاد فراگیر 
و همگانی برای جهش ایران از دست داد. از همه عزیزانی که تا کنون از 
سر صدق و نیت خالص به من لطف داشته اند می خواهم مبتنی بر باور، 
اراده انقلابی و برنامه هایی که در این هشت سال برای جهش کشور تهیه 
نموده اند تلاش خود را مصروف تایید، تصحیح و تکمیل مسیر دولت 

آینده نمایند.« 
  مهرعلیزاده انصراف داد 

البته انصراف ها صرفا در جریان اصولگرایایی شکل نگرفت و در جریان 
مقابل نیز ادامه داشت. محسن مهرعلیزاده چهره اصلاح طلبی بود که او 
هم مانند همتی نتوانست جبهه اصلاحات را برای حمایت از خود قانع 
کند. گرچه بسیاری از چهره های اصلاح طلب از قبیل رئیس مجلس 
ششم، محسن آرمین و برخی احزاب اصلاح طلب همانند کارگزاران، 
اعتماد ملی و... از همتی حمایت کردند اما پر بی راه نیست اگر بگوییم 
مهر علیزاده در انتخابات تنها بود و چندان حمایتی از هم جناحیان خود 
نداشت. در این راستا  مهر علیزاده هم روز گذشته نامه انصراف خود را از 

ادامه انتخابات به وزارت کشور ارسال کرد و این اقدام او هم قدردانی هایی 
را از سوی چهره های اصلاح طلب در پی داشت. 

  واکنش ها به یک استعفا 
استعفای مهرعلیزاده هر چند غیر منتظره می نمود اما با همراهی و 
حمایت بزرگان اصلاح طلب هم راه شد. چنانکه سید محمد خاتمی، رئیس 
دولت اصلاحات در پیامی اقدام مسئولانه و فداکارانه محسن مهرعلیزاده را 
شایسته تقدیر فراوان دانست. او در این پیام  خطاب به مهرعلیزاده نوشت: 
»در موقعیت حساس کنونی که جمهوریت نظام در معرض تهدید جدی 
قرار گرفته است، اقدام مسئولانه و فداکارانه شما در انصراف از نامزدی 
ریاست جمهوری، شایسته تقدیر فراوان است، و موجب خواهد شد کسانی 
که می خواهند رأی دهند و در عین حال تسلیم عرصه ای نشوند که یک 
جریان اقلیت خواست خود را به هر قیمت بر جامعه تحمیل کند، آرای  شان 
شکسته و تقسیم نشود.« همچنین  بهزاد نبوی، رئیس جبهه اصلاحات 
ایران هم در واکنش به این انصراف خطاب به مهرعلیزاده  نوشت: »وظیفه 
خود می دانم از برادر عزیزم، جناب آقای محسن مهرعلیزاده، به عنوان یک  
هموطن تشکر کنم. انصراف فداکارانه ایشان از نامزدی برای مصالح ایران 
و ایرانیان و اینکه در جریان رقابت های انتخاباتی بعد از حذف های وسیع، 
صدای مطالبات اصلاح طلبانه شدند در حافظه سیاسی ایران و اصلاحات 
خواهد ماند و از ایشان نام نیک به یادگار خواهد گذاشت. اینجانب، بعد 
از انصراف مسئولیت شناسانه ایشان از نامزدی، به برادر گرامی جناب 
آقای دکتر عبدالناصر همتی رای خواهم داد، چراکه در اعتراض به 
صحنه آرایی خطرناکی که برای جمهوریت و ایران مخاطره آفرین است 
و برای باز ماندن دریچه های تنفس جامعه، رای دادن فرصت سازانه را 
موثرتر از قهر کم تاثیر می دانم.« سیدمحمدعلی ابطحی از چهره های 
سیاسی اصلاح طلب در توئیتی نوشت: »انصراف دوست عزیزم محسن 
مهر علیزاده از ادامه کاندیداتوری، رشادت و بلوغ سیاسی و تعیین کننده 
بود.  قدرشناس این زمان شناسی و حس مسئولیت آقای مهر علیزاده باید 
بود.« عبدالناصر همتی هم که حال دیگر تنها نامزد اصلاح طلب در این 
انتخابات است، در پیامی خطاب به او نوشت: »در مسیر سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری که در غیاب جریانات مهم سیاسی برگزار 
می شود، حضرتعالی با آزادگی و صراحت تان نقش ارزنده ای به نمایش 
گذاشته و سعی کرده اید صدای حذف شدگان این رقابت باشید. حال که با 
انصراف خود از ادامه حضور در انتخابات، مسئولیت مرا سنگین تر کرده اید، 
از حضرتعالی طلب دعای خیر جهت ادامه این راه پرنشیب و نیز کمک 

فکری و عملی برای فردای بهتر ایران عزیزمان را دارم.«

»آرمان ملی« از انصراف 3 کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گزارش می کند:    

آن ها كه دقيقه نود كنار رفتند...  
   مهر علیزاده، زاکانی و جلیلی کنار کشیدند

سیدمصطفی میرسلیم، عضو حزب موتلفه اسلامی گفت: »در انتخابات 96شاید خیلی از مواقع دوستان به 
من می گفتند که میرسلیم! تو چرا کنار نرفتی؟ چرا نسبت به آقای رئیسی ابراز وفاداری نکردی؟ من آن زمان 
هم آقای رئیسی را قبول داشتم ولی شخصا می دانستم آرایی که به من تعلق می گیرد با کنار رفتن من به سبد 
آقای رئیسی نمی رود. این یک محاسبه سیاسی دقیق بود و من بارها گفته ام ای کاش آقای قالیباف هم کنار 
نمی رفت؛ چون برخی از آرای آقای قالیباف به سبد آقای رئیسی نرفت. به احتمال زیاد اگر ایشان می ماند، 
انتخابات به مرحله دوم می کشید و ممکن بود سرنوشت تغییر کند. زمانی که آقای رئیسی وارد قوه قضائیه شد 
با شناخت وارد شد. او با برنامه آمد تا در قوه قضائیه تحول ایجاد کند و پایبند هم بود و تا این اواخر هم قرار نبود 
به عرصه ریاست جمهوری وارد شود. من یک نقدی هم نوشتم و برای ایشان فرستادم و توضیح دادم ایشان این 

کار را نکند. از سویی من جایگزین مناسبی هم برای آقای رئیسی در قوه قضائیه نمی بینم.«

احمد حکیمی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب در رابطه با اهمیت حمایت جبهه اصلاحات بر میزان 
مشارکت اظهار کرد: »مجموعه باید پاسخگوی مواضع و رفتار خود باشد. مشارکت با تایید جبهه هم 
تاثیر چندان زیادی نمی گذاشت؛ چون فضا کلا سرد است و این فضا از وضعیت کشور در سال های 
گذشته نشات می گیرد. در سال ۸۸ وضعیت تشدید شد. بعدها که آشتی با صندوق ها پیش آمد دلایل 
دیگری دخیل بود ولی نهاد انتخابی را بسیار تضعیف کردند. در ایران هر کاسه و کوزه ای باشد بر سر 
نهاد های انتخابی شکسته می شود؛ گویی نهاد های انتصابی خوب کار می کنند و هیچ مشکلی ندارند. 
انتخابات که تجلی جمهوریت نظام است، همیشه در معرض تخریب قرار دارد و به تدریج ذهنیت 
جامعه را آلوده کرده و در ضمیر جامعه نشسته است و چیزی نیست که با موضع گیری اصلاح طلبان 

و بیانیه دادن این و آن، جبران شود.«

    
 موافق كاندیداتوری 
رئیسی نبودم، اما ...

  مشاركت با تایید جبهه هم
 تاثیر چندان زیادی نمی گذاشت

»آرمان ملی« از دعوت مقامات و شخصیت ها برای مشارکت مردم در انتخابات گزارش می  کند:

رای صحیح؛ مشارکت مطلوب در تعیین سرنوشت
 آیت ا... سید حسن خمینی: رای صحیح راه حفظ جمهوریت است               اسحاق جهانگیری: تحقق جمهوریت در مشارکت حداکثری است


